Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de  Sao  Paulo

LEI N 3.468, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispõe sobre autorização para abertura
de crédito especial ao Orçamento
Programa 2022, no valor de R$
954.699,11, 	destinado 	aos
Departamentos Municipais, projetos,

• atividades e pagamentos das despesas
que especifica.

ANTONIO  TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Município da
Estancia Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber
que a Câmara' Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

• Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
954.699,11 (novecentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e noventa e nove reais
e onze centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação do Anexo I.

"  Art  2° 0 crédito será aberto no Departamento de Agricultura' e
Abastecimento, Departamento de Educação, Departamento de Saúde e
Departamento de Assistência Social para atendimento dos seguintes projetos e
atividades e pagamentos das despesas relacionadas:

I -- Projeto 1.013 - Aquisição de Equipamentos Agrícolas e Materiais - R$`
252.994,12, ' sendo R$ 191.000,00 repasse e R$ 61.994,12 contrapartida -
Equipamentos e Material Permanente - Transferências e Convênios Federais -
Vinculados - CONVÊNIO /MAPA N° 923077/2021 — PLATAFORMA +BRASIL
N.505321/2021 e o Parecer de Avaliação de Termo de Referência que demonstra a
media de preço do  picador  triturador de galhos;

II - Projeto 1015 — Reforma/Ampliação de Unidades Escolares - R$
313.875,00 - Obras e Instalações - Transferências e Convênios Estaduais —
Vinculados - Termo de Compromisso (PROCESSO N° 'SEDUC-PRC-2021-01589-
DM) —Ampliação de Creche Padrão FDE/PAINSP - EMEI Arco-Irise Plano deAção;

Ill - Atividade 2027— Parceiros do SUS -  MAC  — R$ 12.541,00 e R$
250.000,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridjca 	- Transferências
e Convênios Federais — Vinculados - Portaria n° 1.452, de 14 de Junho de 2022;

IV - Atividade 2033 — Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças --
R$ 8.000,00 e R$ 38.180,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e
Material de Consumo - Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados -
171solu?-4.0 SS n° se, de 27 maid  ele  2022;

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9160 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n°3.468, de 20 de setembro de 2022 	  Fls. 2 de 5

V - Atividade 2063— Registro e Repasse de Verbas das Entidades - R$
29.108,99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Formalização de
Termo de Fomento com a Associação Luizas de Marillac pelo Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente para aquisição de equipamento; e

VI - Atividade 2068 — Proteção Social Especial Média Complexidade — R$
50..000,00 - Equipamentos -e Material Permanente - Transferências e Convênios
Estaduais - Vinculados - Emenda 2022.3717.001 — Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguaçu Paulista — APAE.

Art.  3° 0 crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadação do exercício corrente, superavit financeiro do exercício anterior e
anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II,
originários das seguintes fontes de recursos:

I - excesso de arrecadação:

a) Fonte de Recurso 02 - Transferências e Convênios Estaduais
vinculados - R$ 410.055,00: tendência de arrecadação de recursos do exercicio
corrente, por conta da liberação ou expectativa de liberação de recursos de
emendas/demandas parlamentares e convênios estaduais, conforme cópias anexas
dos memorandos, demandas, emendas, convênios e planilhas orçamentarias,

b) Fonte de Recurso 05 - Transferências e Convênios Federais vinculados
— R$ 453.541,00: tendência de arrecadação de recursos do exercício corrente, por
conta da liberação ou expectativa de liberação de recursos de emendas
parlamentares e convênios federais, conforme cópias anexas dos memorandos,
demandas, emendas, convênios e planilhas orçamentárias;

II - superavit financeiro do exercício anterior, conforme demonstrativo de
superavit ,financeiro 2021, copia em anexo: Fonte de Recurso 91 — Tesouro —
exercícios anteriores — R$ 29.108,99;

Ill - anulação parcial ou total de dotações - Fonte de Recurso 91 —
Tesouro — exercícios anteriores — R$ 61.994,12: destinado a Diretoria do
Departamento para atendimento da Atividade 2016 — Manutenção. do Programa de
Desenvolvimento — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica.

Art.  4° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5°  Esta  le'

Estância  TuristiOa

)4N

entra em vigor na data de sua publicação.

Parauaçu-Paulista-SP, 20 de setembro de 2022.

ONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estância-Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista
Estado de  Sao  Paulo

Lei n° 3.468,'de 20 de sdtembro de 2022 	 Fls. 3 de 5

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio; a data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em luear ptlb

Protocolo Prefeitura: Prefeitura: n° 2288/2022 Data: 24/08/2022

Projeto de Lei: ( X  )PL  (  )PLC  ( )PEMLQM n° 040/2022

Protocolo Câmara: 34881/2022 Data: 29/08/2022

Autógrafo: 053/2022 Data de Aprovação: 19/09/2022

Publicação: Diário Oficial Eletrônico do Munici

Visto do servidor responsável:

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br 	•
Avenida Siqueira Campos, n° 1:430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.468, de 20 de setembro de 2022 	 Fls. 4 de 5

ANEXO I
02 	05 	01 	DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

896 	20.606.0006.1013.0000 	 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
PERMANENTE 	191.000,00

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS' E MATERIAL PERMANENTE
05 ‘ 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 	285 	MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN

MATERIAIS

897 	20.606.0006.1013.0000 • 	 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS
PERMANENTE 	61.994,12

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 	 TESOURO - exercícios anteriores
100 	285 	MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN

02 	06 	01 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
891 12.365.0008.1015.0000 	 REFORMA/AMPLIAÇÃO  OE  UNIDADES ESCOLARES
313.875,00,

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 	179 	SEDUC_PRC_2021_1589_DM_024999_AMPL_ARCO_

02 	10 	01 	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
892 	10.302.0029.20270000 	 PARCEIROS DO SUS -  MAC  12.541,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 	023 	INCREMENTO  MAC  - 36000465398202200 -

893 	10.302.0029.2027.0090 	 PARCEIROS DO SUS -  MAC  250.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 	024 	INCREMENTO  MAC  - 36000467528202200

894 	10.305.0030.2033.0000, 	 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE
8.000,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
303 	008 	AEDES AEGYPTI - ESTADO

895 	10.305.0030.2033.0000 	 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE
38.180,00

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
303 • 008 	AEDES AEGYPTI - ESTADO

02 	11 	02 	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
890 	08.243.0031.2063.0000 	 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
29.108,99

- 4.4.50.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
91 	 TESOURO - exercicios anteriores 	•
510 	000 	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

889 	08.243.0032.2068.0000 	 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
50.000,00

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PEF1MANENTE
02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
800 	021 	EP_20223717001 APAE

TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$ 	 954.699,11

ANEXO II
Fontes de Recurso
02 	00 	 410.055,00

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
'Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista ,
CEP 19703-061— Paraguagu Paulista-SP

•

PrefeitUra Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo,

Lei n°3.468, de 20 de setembro de 2022 	  Fls. 5 de 5

05 	00 	 453.541,00
Subtotal Excesso de Arrecadação R$ 	 863.596,00

Fontes de Recurso -
91 	00 - 	 29.108,99
Subtotal Superavit Financeiro R$ 	 29.108,99

02 	17 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO
759 	04.122.000.2016.0000 	 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

ECOMONICO E SOCIAL 	(61.994,12)
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
91 	 TESOURO - exercícios anteriores
110 	000 	GERAL

Subtotal Anulação R$
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAÇÃO R$

(61.994,12)
954.699,11

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete©eparaguadu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br.
Avenida Siqueira Campos, n°1,430, Pago Municipal Prefeito CarlosArruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5